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Lénda: Letéy e hapur lidhur me karakterin e mbledhjeve té Késhillit té Larté (¢
Prokurorisé (KLP)

Kthim pérgjigje shkresés s¢ KLP-sé me nr. 262/1 prot dhe dt. 28.03.2019
T¢ nderuar anétard 1& Késhillit & Larté t& Prokurorisé,

Me ané & shkresés Tuaj me nr.prot 262/1, dt. 28.03.2019, Komiteti Shqiptar i Helsinkit (KShH)
gshté informuar ndér t& tjerash, se bazuar né nenet 164, 165, 166 dhe 167 t& ligjit nr.115/2016 “Pér
organet ¢ qeverisjes sé sistemit t& drejtésis€”, Késhilli i Lart€ i Prokurorisé (KLP) ndjek dhe zbaton
rregullat pér thirrjen ¢ mbledhjeve, rendin e dités, kuorumin, vendimmarrjen si dhe dokumentimin
e mbledhjes plenare. Kéto nene, referuar citimeve né kété shkresé, nuk pérmbajné asnjé dispozité
detyruese pér Késhillin pér té organizuar mbledhje t& hapura. Pavarésisht késaj, Ké&shilli ka marré
parasysh kérkesat e organizatave (& ndryshme vendase dhe t¢ huaja pér (€ dérguar pérfagésues &
tyre, pér t& marré pjesé dhe pér t& monitoruar mbledhjet ¢ Késhillit. Gjithashtu n¢ kété shkreség,
K&shilli referon se ka realizuar gjerésisht transparencén me median dhe publikun, me ané t& faqges
s€ tij t& internetit. Megjithatg, sa i takon mbledhjeve plenare, Késhilli referon se €sht€ né diskrecion
t& Késhillit t& vlerésojé ményrén e realizimit t& tyre.

Sa mé sipér, KShH vleréson angazhimin e KLP-s& né pérmbushjen e misionit dhe objektivave t&
tij, n€ zbatim t& Kushtetutés dhe ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes s€ sistemit t&
drejtésis€™, KShH si njé organizaté e cila ka dhén& kontributin ¢ saj modest n€ hartimin ¢
legjislacionit t& ri t& sistemit t& drejtésisé, véren se ky legjislacion Eshté projektuar mbi parime &
réndésishme q& synojné rritjen e besimit t& publikut né sistemin e ri t€ drejtésisé. Nj& nga kéto
parime &shté edhe transparenca. Konkretisht, né nenin 2 & ligjit nr.115/2016 parashikohet se
“Sistemi i drejtésisé né Republikén e Shqipérisé qeveriset buguar né parimet ¢ pavarésisé,
Hogavidhénies, transparencds dhe 8 eficencés”. Giithashtu, KShEL véren se zbatimi i
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legjislacionit t& ri t& sistemit t& drejtésisé duhet t& shénojé progres dhe jo regres né raport me
funksionimin e institucioneve t& méparshme t& qeverisjes t€ drejtésisé.

Sa i takon ményrés sé realizimit t¢ mbledhjeve plenare t& organeve t& qeverisjes s€ sistemit té
drejtésisé (KLP, KLGJ, KED), vérejmé se pérjashtimishi, ligjvénési ka parashikuar mbledhje t&
mbyllura vetém pér njé nga organet e geverisjes sé sistemit & drejtésisé, Késhillin ¢ Emérimeve
né Drejtési (KED), pérkatésisht né nenin 231, pika 1 & tij. Nése ligjivénési do t& kishte patur si
qéllim g& edhe mbledhjet plenare t& t& dy Késhillave (atij t¢ Larté Gjyqésor dhe atij t& Prokurorisg)
té ishin t¢ mbyllura, kjo do t& ishte parashikuar n€ t& njéjtén ményré edhe pér kéto organe.
Pérkundrazi, ng asnjé dispozité t& ligjit nr.115/2016 nuk parashikohet zhvillimi i mbledhjeve t&
KLP-s¢ me dyer t& mbyllura, me pérjashtim & nenit 191 t& tij ku parashikohet shprehimisht
zhvillimi i seancés plenare me dyer t& mbullura pér rishikimin e akteve individuale,

KShH véren se praktika e zhvillimit t& mbleldhjeve me dyer t& mbyllura nuk gjen mbéshtetje dhe
nuk jusifikohet né ligjin nr.115/2016, me pérjashtim kur jemi para rasteve té parashikuara n€ nenin
191 & kétij ligji. Gjithashtu, KShH térheq vémendjen pér kété fakt, duke marré shkas edhe nga
mbiedhja e datés 25 Mars 2019, ku KShH u njoftua n&périnjet pikés s¢ kontaktit t& KLP-s¢ mbi
realizimin e nj&¢ mbledhje ad hoc, pasi efektivisht kjo mbledhje kishte filluar. Njoftimi paraprak
dhe axhenda e mbledhjes plenare nuk rezulton qé t& jeté publikuar paraprakisht né fagen zyitare
t& KLP-s&, ndérkohé & njoftimi pas fillimit t& mbledhjes e béri t& pamundur monitorimin ¢ saj
nga ana e vézhguesve t& autorizuar nga Komiteti Shqiptar i Helsinkit,

KShH sugjeron né t¢ ardhmen shmangien e praktikave t& tilla, me qéllim realizimin né kohé &
transparencés pér veprimtaring dhe vendimmarrjet ¢ KLP-s€, para, gjat€ dhe pas realizimit t&
mbledhjes plenare t¢ saj. Transparenca ¢ KLP-s& ndaj publikut &shté¢ e réndésishme sa i takon
besimit t& publikut né rezultatet dhe integritetin e veprimtarisé s& kétij organi t& réndésishém
kushtetues t& geverisjes s¢ prokuroréve.

Sa mé& sipér, déshirojmé t& evidentojmé dhe ritheksojmé se KShH po monitoron né ményré
konstruktive dhe me profesionalizém procesin e ngritjes dhe funksionimit té t& gjitha organeve té
reja t€ geverisjes sé sistemit t&€ drejtésisé,

Duke ju falénderuar pér bashképunimin e deritanishém!

Me konsideraté,
p
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